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ALHAO ̶ 038 zk. ̶ 2024/04/03 ̶ (PFEZ, OZ, FHABEZ) ̶  
 

BOTHA ̶ N.º 038 ̶ 03/04/2024 ̶ (IRPF, IP, ITSGF) ̶  

OGASUN, FINANTZA ETA AURREKONTU SAILEKO FORU DIPUTATUAREN 173/2024 
FORU AGINDUA, MARTXOAREN 20KOA. ONESTEA HUTSEN ZUZENKETA PERTSONA 
FISIKOEN ERRENTAREN GAINEKO ZERGAREN, ONDAREAREN GAINEKO ZERGAREN 
ETA FORTUNA HANDIEN GAINEKO ALDI BATERAKO ELKARTASUN ZERGAREN 2023KO 
EKITALDIKO AITORPENAK AURKEZTEKO ARAUEI ETA MODALITATEEI ONESPENA 
EMATEN DIEN FORU AGINDUAN. 
 
 
AKATSEN ZUZENKETA 

 
ORDEN FORAL 173/2024, DE LA DIPUTADA DE HACIENDA, FINANZAS Y 
PRESUPUESTOS, DE 20 DE MARZO. APROBAR LA CORRECCIÓN DE ERRORES DE LA 
ORDEN FORAL DE APROBACIÓN DE LAS NORMAS Y MODALIDADES PARA LA 
PRESENTACIÓN DE LAS DECLARACIONES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS 
PERSONAS FÍSICAS, DEL IMPUESTO SOBRE EL PATRIMONIO Y DEL IMPUESTO 
TEMPORAL DE SOLIDARIDAD DE LAS GRANDES FORTUNAS CORRESPONDIENTES AL 
EJERCICIO 2023. 
 
CORRECCIÓN DE ERRORES 

Ogasun, Finantza eta Aurrekontu Saileko foru diputatuaren martxoaren 8ko 139/2024 Foru 
Aginduaren bidez, onetsi ziren Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren, Ondarearen 
gaineko Zergaren eta Fortuna Handien gaineko Aldi Baterako Elkartasun Zergaren 2023ko 
ekitaldiko aitorpenak aurkezteko arau eta modalitateak. 
 
Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legeak 
109.2 artikuluan dio administrazio publikoek edozein unetan zuzendu ditzaketela, ofizioz edo 
interesdunek eskatuta, beren egintzetako oker materialak, egitezkoak edo aritmetikoak. 

 
Mediante Orden Foral 139/2024, de la Diputada de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de 8 de 
marzo. se aprobaron las normas y modalidades para la presentación de las declaraciones del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, del Impuesto sobre el Patrimonio y del Impuesto 
Temporal de Solidaridad de las Grandes Fortunas correspondientes al ejercicio 2023. 
 
El artículo 109.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas, establece que "Las Administraciones públicas podrán, 
asimismo, rectificar en cualquier momento, de oficio o a instancia de los interesados, los errores 

https://www.araba.eus/BOTHA/Boletines/2024/038/2024_038_00972_C.pdf
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Huts bat hauteman da azken xedapenean, eta honen bidez zuzentzen da. 

materiales, de hecho, o aritméticos existentes en sus actos." 
 
Advertido error en la disposición final se procede a su oportuna corrección. 
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BOG ̶ N.º 064 ̶ 03/04/2024 ̶ (IIEE) ̶  

130/2024 FORU AGINDUA, MARTXOAREN 26KOA, NEKAZARIEK ETA ABELTZAINEK 
GASOLIO EROSKETENGATIK JASANDAKO HIDROKARBUROEN GAINEKO ZERGA 
ITZULTZEKO PROZEDURA EZARTZEN DUENA. 

 ORDEN FORAL 130/2024, DE 26 DE MARZO, POR LA QUE SE ESTABLECE EL 
PROCEDIMIENTO PARA LA DEVOLUCIÓN DEL IMPUESTO SOBRE HIDROCARBUROS 
SOPORTADO EN LA AGRICULTURA Y LA GANADERÍA POR LA ADQUISICIÓN DE 
GASÓLEO. 

Uztailaren 26ko 4/2023 Foru Dekretu Arauemaileak, Zerga Bereziei buruzkoak, 52 ter artikuluan 
xedatzen du nekazariek eta abeltzainek eskubidea dutela gasolio erosketetan hidrokarburoen 
gaineko zergarengatik ordaindu edo jasan dituzten kuoten itzulketa partziala jasotzeko, aurreko 
urte naturalean egin dituzten erosketa horiek foru dekretu arauemaile horren 50.1 artikuluko 1.4 
epigrafean ezarritako zerga tasaren arabera zergapetu badira. 
 
 
Itzulketarako eskubide hori 2007az geroztik egon da aldi baterako aitortuta, eta zenbait zerga 
aldatzeko onetsi zen 1/2010 Foru Dekretu Arauemaileak eman zion behin betiko aitortza. 
 
 
Nekazariek eta abeltzainek gasolio erosketengatik jasandako hidrokarburoen gaineko zerga 
itzultzeko prozedura indarrean dagoen martxoaren 25eko 274/2010 Foru Aginduan arautzen da 
gaur. 
 
Agindu horren 3. artikuluak, nekazariek eta abeltzainek gasolio erosketak direla-eta jasandako 
kuoten itzulketa partziala eskatzeko eredua onesten duenak, besteak beste dio ezen SGA eredua, 
«Nekazariek eta abeltzainek gasolio erosketetan jasandako hidrokarburoen gaineko zerga 
itzultzeko eskaera» izenekoa, Herritarren Arretarako Bulegoetan, Landa Ingurunearen Garapen 
Departamentuaren mendeko eskualdeko nekazaritza bulegoetan edo Ogasun eta Finantza 
Departamentuaren egoitza nagusian aurkeztuko dela.    
 
 
SGA eredua aurkezteko modua nabarmen aldatu da gaur egun, bitarteko elektronikoen 
erabilpenari ematen baitzaio lehentasuna, eta horrek eskaera horien tramitazioa erraztu du. 
Gainera, bai 2024rako eta bai hurrengo urteetarako, aurreikuspena da ereduaren paperezko 
aurkezpena Ogasun eta Finantza Departamentuko Herritarren Arretarako bulegoetan bakarrik 
egin ahal izango dela. 
 
Horrek komenigarri egiten du erregulazio berri bat onestea berrikuntza horiek guztiak bildu eta 
nekazari eta abeltzainek gasolio erosketengatik jasandako hidrokarburoen gaineko zerga 
itzultzeko eskaerak aurkezteko prozedura eguneratzeko. 

 
El Decreto Foral Normativo 4/2023, de 26 de julio, de Impuestos Especiales, reconoce en su 
artículo 52 ter el derecho a la devolución parcial de las cuotas del impuesto sobre hidrocarburos, 
satisfechas o soportadas por los agricultores y ganaderos con ocasión de las adquisiciones de 
gasóleo que hayan tributado al tipo impositivo del epígrafe 1.4 del artículo 50.1 del referido 
decreto foral normativo durante el año natural anterior. 
 
 
Dicho derecho a la devolución viene siendo reconocido desde 2007 con carácter temporal, y fue 
con el Decreto Foral-Norma 1/2010, de modificación de diversos impuestos, cuando tuvo 
reconocimiento con carácter definitivo. 
 
La vigente Orden Foral 274/2010, de 25 de marzo, establece el procedimiento para la devolución 
del impuesto sobre hidrocarburos soportado en la agricultura y la ganadería por la adquisición 
de gasóleo. 
 
Su artículo 3, sobre la aprobación del modelo de solicitud de devolución parcial del Impuesto 
sobre Hidrocarburos soportado en la agricultura y la ganadería por la adquisición de gasóleo, 
establece entre otras cuestiones, que el modelo SGA «Solicitud de devolución del Impuesto sobre 
Hidrocarburos soportado en la agricultura y la ganadería por la adquisición de gasóleo.» se 
presentará en cualquiera de las Oficinas de Atención Ciudadana, en las Oficinas Comarcales 
Agrarias dependientes del Departamento del Desarrollo del Medio Rural o en la sede central del 
Departamento de Hacienda y Finanzas. 
 
La forma de presentación del modelo SGA se ha modificado sustancialmente, siendo la 
presentación por medios electrónicos la forma prioritaria, facilitando así la tramitación de dichas 
solicitudes. Además, para 2024 y años posteriores se prevé que la presentación en papel de dicho 
modelo sólo pueda realizarse en las oficinas del Servicio de Atención Ciudadana del 
Departamento de Hacienda y Finanzas. 
 
Ello aconseja aprobar una nueva regulación que recoja dichas novedades y actualice el 
procedimiento de presentación de las solicitudes de devolución del impuesto sobre 
hidrocarburos soportado en la agricultura y la ganadería por la adquisición de gasóleo. 
 

GAO ̶ 069 zk. ̶ 2024/04/10 ̶ (HAINBAT) ̶  
 

BOG ̶ N.º 069 ̶ 10/04/2024 ̶ (VARIOS) ̶  

126/2024 FORU AGINDUA, MARTXOAREN 25EKOA, JURISDIKZIO EZ-
KOOPERATIBOTZAT HARTZEN DIREN HERRIALDEAK, LURRALDEAK ETA ZERGA 
ARAUBIDE KALTEGARRIAK ZEHAZTEN DITUENA. 

 ORDEN FORAL 126/2024, DE 25 DE MARZO, POR LA QUE SE DETERMINAN LOS PAÍSES 
Y TERRITORIOS, ASÍ COMO LOS REGÍMENES FISCALES PERJUDICIALES, QUE TIENEN 
LA CONSIDERACIÓN DE JURISDICCIONES NO COOPERATIVAS. 

Abenduaren 20ko 4/2022 Foru Arauak, zerga iruzurra prebenitzeko eta haren aurka egiteko 
neurriak onesten dituenak, Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergei buruzko martxoaren 8ko 
2/2005 Foru Arau Orokorraren hamargarren xedapen gehigarria aldatu zuen 1. artikuluko 
hamalaugarren apartatuaren bidez. 
 
Hamargarren xedapen gehigarriari emandako idazketa berriak «jurisdikzio ez-kooperatiboen» 
kontzeptura egokitzen du paradisu fiskalen terminoa. Era berean, jurisdikzio ez-kooperatibotzat 
hartzen diren herrialdeak eta lurraldeak zehazteko irizpideak eguneratzen dira nazioartean egin 
diren lanak aintzat hartuta, hala Europar Batasunaren esparrukoak nola Ekonomia Lankidetza eta 
Garapenerako Antolakundean (ELGA) egindakoak. Horrela, zerga iruzurrari modu 
eraginkorragoan aurre egite aldera, paradisu fiskalaren kontzeptua zabaltzen da paradisu 
fiskaltzat jotzen diren herrialde eta lurraldeen zerrenda eguneratzea ahalbidetzen duten hainbat 
irizpide batera baloratuta. Zerrenda hori paradisu fiskaltzat hartzen diren herrialdeak eta 

 
La Norma Foral 4/2022, de 20 de diciembre, por la que se aprueban medidas de prevención y 
lucha contra el fraude fiscal, modificó en su artículo 1, apartado catorce, la disposición adicional 
décima de la Norma Foral 2/2005, de 8 de marzo, General Tributaria del Territorio Histórico de 
Gipuzkoa. 
 
La nueva redacción dada a la citada disposición adicional décima adecúa el término de paraísos 
fiscales al concepto de «jurisdicciones no cooperativas». Asimismo, se actualizan los criterios 
para la determinación de los países y territorios que tienen la consideración de jurisdicciones no 
cooperativas atendiendo a los trabajos desarrollados en el ámbito internacional, tanto en el 
marco de la Unión Europea como en el de la Organización para la Cooperación y el Desarrollo 
Económico (OCDE). De este modo, con la finalidad de combatir más eficientemente el fraude 
fiscal, se amplía el concepto de paraíso fiscal, atendiendo a diversos criterios que, valorados de 
manera conjunta, permiten actualizar la vigente lista de países y territorios que figura en el 

https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/04/03/c2402326.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/04/03/c2402326.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/04/10/c2402258.pdf
https://egoitza.gipuzkoa.eus/gao-bog/castell/bog/2024/04/10/c2402258.pdf


ZERGA ARAUDIAREN GAURKOTASUN BULETINA  BOLETÍN DE ACTUALIDAD NORMATIVA TRIBUTARIA 

 
lurraldeak zehazten dituen martxoaren 3ko 22/1992 Foru Dekretuan jasotzen da gaur egun. 
 
 
Zerrenda aldian-aldian berrikusiko da, nazioartean egiten diren eguneratzeak eta garapen eta 
aurrerapen nazionalak kontuan hartuta. Zehazki, gainerako irizpideekin bat egitearren –
tributaziorik gabeko edo zergapetze apaleko herrialde eta lurraldeena dugu haietako bat–, 
zerrenda konfiguratzeko garaian garrantzitsua da kontuan izatea zer herrialde eta lurralde ari 
diren une hauetan zerga informazioa trukatzen Espainiarekin; izan ere, zerrendaren argitalpenak 
pizgarri bat izan behar du informazio trukearekin jarraitzeko, ez traba bat hura ez egiteko. Hori 
guztia ulertzen da nazioarteko zerrendetan jasotako herrialde eta lurraldeentzat ordenamendu 
juridikoan aurreikusten diren ondorioak galarazi gabe, zerrenda nazionaletan egon edo ez. 
 
Ikuspegi dinamiko horrek bermatzen du erantzun irmo eta eguneratu bat ematea herrialde eta 
lurralde horiek iruzur egiteko erabiltzen direnean. Baina, era berean, ariketa honek balio behar 
du aurrerapen egiazkoak eta eraginkorrak lortzeko bai gardentasunaren aldetik bai bidezko 
tributazioaren aldetik, herrialde eta lurralde guztien onerako beti. 
 
Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zergei buruzko martxoaren 8ko 2/2005 Foru Arau Orokorraren 
hamargarren xedapen gehigarriak ezartzen duenez, jurisdikzio ez-kooperatibotzat hartuko dira 
Ogasun eta Finantza Departamentuko foru diputatuak, xedapen horretako apartatuetan 
ezarritako irizpideei jarraituz, zehazten dituen herrialde eta lurraldeak eta zerga araubide 
kaltegarriak.          
 
 
Beharrezkoa izanik jurisdikzio ez-kooperatiboen zerrenda bat edukitzea herrialde, lurralde eta 
araubide horiek iruzurrezko helburuekin erabiltzeak erantzun irmo eta eguneratu bat izan dezan, 
xedatu da ematea oraingo foru agindu hau, artikulu bat, xedapen iragankor bat eta bi azken 
xedapen dituena.  
 
Artikulu bakarrean jurisdikzio ez-kooperatiboen zerrenda jasotzen da, gardentasunaren eta zerga 
ekitatearen irizpideei erreparatuta, eta, horretarako, ezaugarri hauek betetzen dituzten 
herrialde eta lurraldeak identifikatzen dira bertan: benetako jarduera ekonomikorik izan gabe 
irabaziak erakartzera bideratuta dauden lurraldez kanpoko sozietateen existentzia erraztea; 
tributaziorik gabeko edo zergapetze apaleko herrialde edo lurraldeak izatea edo horietan 
opakutasuna eta gardentasunik eza egotea; haiekin zerga informazioa trukatzeko araudi 
aplikagarririk ez egotea; Espainiarekin zerga informazio truke efektiborik ez egitea; edo 
Gardentasunaren eta Xede Fiskaletarako Informazio Trukearen Foro Globalak herrialde eta 
lurralde horiekiko informazio trukeen eraginkortasunari buruz egindako ebaluazioen emaitzak 
eskasak izatea. Era berean, iruzur mota jakin batzuei erantzun zehatzagoa emate aldera, 
identifikatzen dira iruzur fiskala errazten duten herrialde edo lurraldeetan ezarritakoetatik zein 
zerga araubide diren bereziki kaltegarriak.              
 
Zerrenda berrian mantentzen dira aipatutako martxoaren 3ko 22/1992 Foru Dekretuaren 
zerrendan ageri ziren herrialdeak eta lurraldeak, eta, berrikuntza gisa, honako hauek sartzen dira, 
besteak beste: Guam, Palau, Samoa Amerikarra eta Samoa, azken kasu horretan zerga araubide 
kaltegarriari dagokionez (offshore business). 

Decreto Foral 22/1992, de 3 de marzo, por el que se determinan los países y territorios 
considerados como paraísos fiscales. 
 
La lista se revisará periódicamente a la vista de las actualizaciones internacionales y de los 
desarrollos y avances nacionales. En particular, conciliándolo con el resto de los criterios, como 
el relativo a los países y territorios de nula o baja tributación, es importante tener en cuenta en 
la configuración de la lista los países y territorios que están intercambiando de forma efectiva 
información tributaria con España, puesto que la publicación de la lista debe operar como 
incentivo para seguir haciéndolo y no como desincentivo. Todo ello sin perjuicio de las 
consecuencias previstas en el ordenamiento jurídico para los países y territorios incluidos en las 
listas internacionales, figuren o no en las nacionales. 
 
Este enfoque dinámico garantiza una respuesta firme y actualizada frente a la utilización de 
dichos países y territorios con fines defraudatorios. Pero también, este ejercicio debe servir para 
lograr avances ciertos y efectivos en materia de transparencia y tributación justa que redunden 
en beneficio de todos los países y territorios. 
 
La mencionada disposición adicional décima de la Norma Foral 2/2005, de 8 de marzo, General 
Tributaria del Territorios Histórico de Gipuzkoa, establece que tendrán la consideración de 
jurisdicciones no cooperativas los países y territorios, así como los regímenes fiscales 
perjudiciales, que se determinen por la diputada o el diputado foral del Departamento de 
Hacienda y Finanzas, conforme a los criterios que se establecen en los apartados de dicha 
disposición. 
 
Habida cuenta de la necesidad de disponer de una relación de jurisdicciones no cooperativas que 
permita una respuesta firme y actualizada frente a la utilización de dichos países, territorios y 
regímenes con fines defraudatorios, se dicta la presente orden foral, que consta de un artículo 
único, de una disposición transitoria y dos disposiciones finales. 
 
El artículo único contiene la relación de jurisdicciones no cooperativas atendiendo a criterios no 
solo de transparencia, sino también de equidad fiscal, identificando aquellos países y territorios 
caracterizados por facilitar la existencia de sociedades extraterritoriales dirigidas a la atracción 
de beneficios sin actividad económica real o por la existencia de baja o nula tributación o bien 
por su opacidad y falta de transparencia, por la inexistencia con dicho país de normativa de 
asistencia mutua en materia de intercambio de información tributaria aplicable, por la ausencia 
de un efectivo intercambio de información tributaria con España o por los resultados de las 
evaluaciones realizadas por el Foro Global de Trasparencia e Intercambio de Información con 
Fines Fiscales sobre la efectividad de los intercambios de información con dichos países y 
territorios. Asimismo, con el fin de otorgar una respuesta más precisa a determinados tipos de 
fraude, se identificarán aquellos regímenes fiscales preferenciales que resulten perjudiciales 
establecidos en determinados países o territorios que facilitan el fraude fiscal. 
 
En la nueva lista se mantienen países y territorios que ya figuran en la lista en vigor del citado 
Decreto Foral 22/1992, de 3 de marzo, y, como novedad, se incorporan entre otros los siguientes: 
Guam, Palaos, Samoa Americana y Samoa por lo que respecta al régimen fiscal perjudicial 
(offshore business). 
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BOG ̶ N.º 074 ̶ 17/04/2024 ̶ (IVA) ̶  

136/2024 FORU AGINDUA, APIRILAREN 3KOA, «MUGAZ GAINDIKO ORDAINKETEI 
BURUZKO AITORPEN INFORMATIBOA» IZENA DUEN 379 EREDUA ONETSI ETA HURA 
AURKEZTEKO ERA ETA PROZEDURA EZARTZEN DITUENA. 

 ORDEN FORAL 136/2024, DE 3 DE ABRIL, POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 379 
«DECLARACIÓN INFORMATIVA SOBRE PAGOS TRANSFRONTERIZOS» Y SE 
DETERMINAN LA FORMA Y PROCEDIMIENTO PARA SU PRESENTACIÓN. 

Merkataritza elektronikoak izan duen hazkundeak erraztu egiten du estatu kideetako azken 
kontsumitzaileei ondasun eta zerbitzuen mugaz gaindiko salmentak egitea. Testuinguru 
horretan, mugaz gaindiko merkataritza elektronikoa gauzatzen denean, nahiz eta balio 
erantsiaren gaineko zerga estatu kide batean izan zor, hornitzailea beste estatu kide batean egon 
daiteke kokatuta, hirugarren lurralde batean edo hirugarren herrialde batean. 
 
Hala ere, enpresa iruzurgileek merkataritza elektronikoak eskaintzen dituen aukerak baliatzen 
dituzte desleialak diren merkataritza abantailak lortzeko, eta bete gabe uzten dituzte balio 
erantsiaren gaineko zergarekiko betebeharrak. Zergapetze printzipioa helmugan aplikatu behar 
den kasuetan –kontsumitzaileak kontabilitate betebeharren mende ez egoteagatik–, 
kontsumoko estatu kideek tresna egokiak eduki behar dituzte enpresa iruzurgile horiek detektatu 
eta kontrolatzeko. Argi geratzen da garrantzi handikoa dela mugaz gaindiko merkataritza 
elektronikoaren esparruan enpresa batzuen iruzurrezko jokabidearengatik balio erantsiaren 
gaineko zergan gertatzen den iruzurrari aurre egitea. 
 
Uztailaren 26ko 3/2023 Foru Dekretu Arauemailearen bidez –eskura daukan arau mailarik 
handieneko xedapena erabilita– Gipuzkoako Lurralde Historikoak balio erantsiaren gaineko 
zergaren erregulazio eguneratu eta osatu bat onetsi zuen. 
 
Erregulazio hori bat dator haren onespenaren unean lurralde erkidean indarrean zegoen 
araudiarekin, Euskadiko Autonomia Erkidegoarekiko Ekonomia Itunak, maiatzaren 23ko 12/2002 
Legearen bidez onetsiak, 26. artikuluak berariaz ezartzen duen moduan. 
 
Hala, Balio Erantsiaren gaineko Zergari buruzko uztailaren 26ko 3/2023 Foru Dekretu 
Arauemailearen 166 quater artikuluak, Foru Dekretu Arauemaile hori aldatzen duen azaroaren 
28ko 14/2023 Foru Dekretu Arauemaileak gehitu zuenak hain zuzen, esaten du ezen jatorri edo 
harrerako estatu kidea Espainiako Erresuma duten ordainketa zerbitzuen hornitzaileak behartuta 

 
El crecimiento del comercio electrónico facilita la venta transfronteriza de bienes y servicios a los 
consumidores finales en los Estados miembros. En ese contexto, el comercio electrónico 
transfronterizo se refiere a un suministro en el cual, aunque el impuesto sobre el valor añadido 
se adeuda en un Estado miembro, el proveedor está establecido en otro Estado miembro, en un 
tercer territorio o en un tercer país. 
 
No obstante, las empresas fraudulentas aprovechan las oportunidades que brinda el comercio 
electrónico para obtener ventajas comerciales desleales mediante la elusión de sus obligaciones 
en materia del impuesto sobre el valor añadido. Cuando es de aplicación el principio de 
imposición en destino, debido a que los consumidores no están sujetos a obligaciones contables, 
los Estados miembros de consumo necesitan disponer de instrumentos adecuados para detectar 
y controlar a esas empresas fraudulentas. Es importante luchar contra el fraude transfronterizo 
del impuesto sobre el valor añadido provocado por la conducta fraudulenta de algunas empresas 
en el ámbito del comercio electrónico transfronterizo. 
 
Mediante Decreto Foral Normativo 3/2023, de 26 de julio, se aprobó en el Territorio Histórico de 
Gipuzkoa, en cuanto a sus normas de mayor rango normativo, una regulación actualizada y 
completa del Impuesto sobre el Valor Añadido. 
 
Dicha regulación se corresponde con la normativa vigente en territorio común a la fecha de su 
aprobación, tal y como expresamente establece en su artículo 26 el Concierto Económico con la 
Comunidad Autónoma del País Vasco, aprobado por la Ley 12/2002, de 23 de mayo. 
 
Así, el artículo 166 quater del Decreto Foral Normativo 3/2023, de 26 de julio, del Impuesto sobre 
el Valor Añadido, introducido por el Decreto Foral Normativo 14/2023, de 28 de noviembre, de 
modificación del Decreto Foral Normativo 3/2023, de 26 de julio, del Impuesto sobre el Valor 
Añadido, obliga a los proveedores de servicios de pago cuyo Estado miembro de origen o acogida 
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daudela egiten dituzten mugaz gaindiko ordainketen erregistroak eramatera, behar besteko 
xehetasunarekin, bai eta erregistro horiek Zerga Administrazioren esku jartzera ere. 
 
Erregistro horiek Zerga Administrazioaren esku jartzeari dagokionez, abenduaren 29ko 
1624/1992 Errege Dekretuaren bidez onetsitako Balio Erantsiaren gaineko Zergaren 
Erregelamenduko 81 bis artikuluak, abenduaren 27ko 1171/2023 Errege Dekretuaren bidez sartu 
zenak, xedatzen du jatorri edo harrerako estatu kidea Espainiako Erresuma duten ordainketa 
zerbitzuen hornitzaileek aitorpen bat aurkeztu behar dutela gorago aipatutako 166 quater 
artikuluaren arabera eraman behar dituzten erregistroei dagokienez (1171/2023 Errege 
Dekretua, zeinaren bidez aldatzen baitira Balio Erantsiaren gaineko Zergaren Erregelamendua, 
Zerga Berezien Erregelamendua, uztailaren 7ko 1165/1995 Errege Dekretuaren bidez onetsia, eta 
Zuzeneko zergen arloan aplikatzekoak diren adiskidetasunezko prozeduren Erregelamendua, 
azaroaren 3ko 1794/2008 Errege Dekretuaren bidez onetsia). 
 
Bestalde, erregistro horien edukia Balio Erantsiaren gaineko Zergaren Erregelamenduko 62 ter 
artikuluan arautzen da. 
 
Foru agindu honen xedea da mugaz gaindiko ordainketei buruzko aitorpen informatiboa 
aurkezteko erabiliko den 379 eredua onestea, bertan zehaztuta utzita zein dauden aurkeztera 
behartuta, zer informazio jaso behar den eta hura nola eta zein epetan aurkeztu beharko den. 

sea el reino de España, a mantener registros suficientemente detallados de los pagos 
transfronterizos realizados y a su remisión a la Administración tributaria. 
 
En relación a la remisión a la Administración tributaria de los citados registros, el artículo 81 bis 
del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido (aprobado por el Real Decreto 1624/1992, 
de 29 de diciembre), introducido por el Real Decreto 1171/2023, de 27 de diciembre, por el que 
se modifican el Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido el Reglamento de los Impuestos 
Especiales, aprobado por el Real Decreto 1165/1995, de 7 de julio, y el Reglamento de 
procedimientos amistosos en materia de imposición directa, aprobado por el Real Decreto 
1794/2008, de 3 de noviembre, obliga a los proveedores de servicios de pago cuyo Estado 
miembro de origen o acogida sea el Reino de España, a presentar una declaración relativa a los 
registros que están obligados a mantener conforme a lo previsto en el artículo 166 quater antes 
mencionado. 
 
Por su parte, el contenido de los mencionados registros se regula en el artículo 62 ter del citado 
Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido. 
 
La presente orden foral tiene por objeto aprobar el modelo 379 de declaración informativa sobre 
pagos transfronterizos, determinando los sujetos obligados, el objeto, la forma y plazo para la 
presentación de la declaración informativa en cuestión. 
 

GAO ̶ 082 zk. ̶ 2024/04/29 ̶ (HAINBAT) ̶  
 

BOG ̶ N.º 082 ̶ 29/04/2024 ̶ (VARIOS) ̶  

185/2024 FORU AGINDUA, APIRILAREN 23KOA, ZEINAREN BIDEZ ALDATZEN BAITA 
1116/2008 FORU AGINDUA, ABENDUAREN 18KOA, GORDAILU-ENTITATEETAN 
IREKITA DAUDEN KONTUETAKO DIRUA BIDE TELEMATIKOZ ENBARGATZEKO 
PROZEDURA EZARTZEN DUENA. 

 ORDEN FORAL 185/2024, DE 23 DE ABRIL, POR LA QUE SE MODIFICA LA ORDEN 
FORAL 1116/2008, DE 18 DE DICIEMBRE, POR LA QUE SE ESTABLECE EL 
PROCEDIMIENTO PARA EFECTUAR POR MEDIOS TELEMÁTICOS EL EMBARGO DE 
DINERO EN CUENTAS ABIERTAS EN ENTIDADES DE DEPÓSITO. 

Gipuzkoako Lurralde Historikoko Zerga-bilketa Erregelamenduak, abuztuaren 2ko 38/2006 Foru 
Dekretuaren bidez onetsiak, kreditu entitateetan irekita dauden kontuetako dirua enbargatzea 
arautzen du, premiamenduzko prozeduraren barruan, 80. artikuluan. 
 
Kreditu entitateetan irekitako kontuetan dagoen dirua enbargatzeko, enbargo eginbide bat egin 
behar da bertan adieraziz zordunak entitatearen bulegoan dituen saldo guztiak, Zerga 
Administrazioak kontu bakoitzaren identifikazio datuak ezagutu edo ez, borondatezko epean 
ordaindu ez den zorraren, epe exekutiboko errekarguaren, interesen eta, egonez gero, sortutako 
kostuen zenbatekoraino. 
 
Enbargo eginbidea kreditu entitatearen bulegoko arduradunei aurkeztuko zaie, eta haien 
obligazioa da enbargatutako zenbatekoa berehala atxikitzea, une horretan saldo nahikoa 
badago, edo dauden saldoak atxikitzea zorra handiagoa izanez gero. 
 
Artikulu horren 2. apartatuak dioenez, enbargo eginbideak barruan har ditzake zordunak entitate 
bereko bulego guztietan dituen saldo guztiak, borondatezko epean ordaindu gabeko zorraren, 
dagozkion errekarguen, interesen eta, egonez gero, sortutako kostuen zenbatekoraino. Kasu 
horretan, enbargo eginbidea entitatean edo haren lurralde bulegoetan arduradun direnei 
aurkeztuko zaie. 
 
Bestalde, artikulu horren 3. apartatuak ezartzen du enbargo eginbidea kreditu entitateari 
jakinarazteko modua, bitartekoa, tokia eta gainerako zirkunstantziak, baita funtsak atxikitzeko 
gehieneko epea ere, oro har Ogasun eta Finantza Departamentuko foru diputatuaren eta 
ukitutako kreditu entitatearen artean adostu ahal izango direla. 
 
 
Erregelamenduko artikulu hori garatzeko, abenduaren 18ko 1116/2008 Foru Agindua eman zen, 
gordailu entitateetan irekitako kontuetako dirua bide telematikoz enbargatzeko prozedura 
ezartzen duena. Agindu hori maiatzaren 3ko 367/2010 Foru Aginduak (2010/06/01eko 
Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean) eta ekainaren 6ko 480/2012 Foru Aginduak (2012/06/14ko 
Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean) aldatu dute gero. 
 
Hala ere, ezarritako prozedurak ez du argi uzten ezen, 80.2 artikuluan aurreikusitako aukera hori, 
dirua bide telematikoz enbargatu ahal izatea alegia, gordailu entitate baten bulego guztietan 
irekitako kontuetan ere aplika daitekeela, eta ez bakarrik sukurtsal berean irekitako kontuetan. 
 
 
Hortaz, beharrezkoa da abenduaren 18ko 1116/2008 Foru Aginduaren 3. artikuluko II. apartatua 
aldatzea prozeduran ezartzeko enbargo eginbidean entitate bereko bulego guztietan zordunak 
dituen saldo guztiak sartu ahal izango direla. 
 

 
El Reglamento de Recaudación del Territorio Histórico de Gipuzkoa, aprobado por Decreto Foral 
38/2006, de 2 de agosto, dentro del procedimiento de apremio, regula en su artículo 80 el 
embargo de dinero en cuentas abiertas en entidades de crédito. 
 
El embargo de dinero en cuentas abiertas en entidades de crédito se llevará a cabo mediante 
diligencia de embargo que comprenderá todos los saldos de un deudor existentes en una oficina 
de la entidad, sean o no conocidos por la Administración tributaria los datos identificativos de 
cada cuenta, hasta alcanzar el importe de la deuda no pagada en periodo voluntario, más el 
recargo del periodo ejecutivo, intereses y, en su caso las costas producidas. 
 
La diligencia de embargo se presentará en la oficina de la entidad de crédito, a los responsables 
de la misma, que deberán proceder de forma inmediata a retener el importe embargado si existe 
en ese momento saldo suficiente, o el total de los saldos en otro caso. 
 
En el apartado 2 de dicho artículo se prevé que la diligencia de embargo podrá comprender todos 
los saldos del deudor existentes en todas las oficinas de una misma entidad, hasta alcanzar el 
importe de la deuda no pagada en periodo voluntario, recargos correspondientes, intereses y, 
en su caso, las costas producidas. En este caso, esa diligencia de embargo será presentada a los 
responsables de la entidad o de sus oficinas territoriales correspondientes. 
 
Por su parte, el apartado 3 del susodicho artículo establece que la forma, medio, lugar y demás 
circunstancias relativas a la notificación de la diligencia de embargo a la entidad de crédito, así 
como el plazo máximo en que habrá de efectuarse la retención de los fondos, podrán ser 
convenidos, con carácter general, entre el diputado o diputada foral del Departamento de 
Hacienda y Finanzas y la entidad de crédito afectada. 
 
En desarrollo de dicho precepto reglamentario se dictó la Orden Foral 1116/2008, de 18 de 
diciembre, por la que se establece el procedimiento para efectuar por medios telemáticos el 
embargo de dinero en cuentas abiertas en entidades de depósito, la cual ha sido objeto de 
modificación por las Ordenes Forales 367/2010, de 3 de mayo (Boletín Oficial de Gipuzkoa 
1/06/2010) y 480/2012, de 6 de junio (Boletín Oficial de Gipuzkoa 14/06/2012). 
 
Sin embargo, el procedimiento no recoge de forma nítida la posibilidad contemplada en el 
mencionado artículo 80.2 de efectuar por medios telemáticos el embargo de dinero en cuentas 
abiertas en todas las oficinas de una entidad de depósito, y no solo en cuentas abiertas en una 
misma sucursal. 
 
Precede, por tanto, modificar el apartado II del artículo 3 de la Orden Foral 1116/2008, de 18 de 
diciembre, con el objeto de incluir en el procedimiento que la diligencia de embargo podrá 
comprender todos los saldos del deudor existentes en todas las oficinas de una misma entidad. 
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BOPV ̶ N.º 081 ̶ 24/04/2024 ̶ (CANON AGUA) ̶  

EΒΑZPENΑ, 2024KO APIRILAREN 16KOA, ZERGA ΑDMINISTRAZIOKO 
ZUZENDARIARENA, ZEINAREN BIDEZ JENDAURREAN JARTZEN BAITA URAREN 
KANONAREN ERREGELAMENDUA ONARTZEN DUEN AZAROAREN 2KO 229/2021 
DEKRETUAREN ALDATZEKO DEKRETUAREN PROIEKTUA. 

 RESOLUCIÓN DE 16 DE ABRIL DE 2024, DE LA DIRECTORA DE ΑDMINISTRACIÓN 
TRIBUTARIA, POR LA QUE SE SOMETE A TRÁMITE DE INFORMACIÓN PÚBLICA EL 
PROYECTO DE DECRETO DE MODIFICACIÓN DEL DECRETO 229/2021, DE 2 DE 
NOVIEMBRE, POR EL QUE SE APRUEBA EL REGLAMENTO DEL CANON DEL ΑGUA. 

Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumen Sailak eta Ekonomia eta Ogasun Sailak 
Uraren Kanonaren Erregelamendua onartzen duen azaroaren 2ko 229/2021 Dekretua aldatzeko 
dekretuaren proiektua egin dute, Xedapen orokorrak egiteko prozeduraren ekainaren 30eko 
6/2022 Legean ezarritakoaren arabera izapidetu behar dena. 
 
 
Lege horren xedapenak betez, Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko 
sailburuaren eta Ekonomia eta Ogasuneko sailburuaren 2024ko martxoaren 26ko Αginduaren 
bidez, dekretuaren proiektua egiteko prozedurari ekiteko agindua eman zen. Era berean, 
Ekonomiaren Garapen, Jasangarritasun eta Ingurumeneko sailburuaren eta Ekonomia eta 
Ogasuneko sailburuaren 2024ko apirilaren 16ko Αginduaren bidez ebatzi da dekretuaren 
proiektuaren testua aldez aurretik onartzea. 
 
Αipatutako 6/2022 Legearen 17. artikuluaren arabera, jendaurreko informazioaren izapidea egin 
behar da, baldin eta herritarren eskubide eta interes legitimoei zuzenean eragiten badie eta 
artikulu horretan aurreikusitako salbuespen-kausarik ez badago. 
 
 
Horretarako, kontuan hartuta xedapenaren izaera eta herritarrengan duen eragina, 
beharrezkotzat jotzen da dekretuaren proiektua jendaurrean jartzea, hilabetez, ebazpen hau 
Euskal Herriko Αgintaritzaren Αldizkarian argitaratu eta hurrengo egunetik aurrera.  

 
El Departamento de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio Αmbiente y el Departamento 
de Economía y Hacienda han elaborado el proyecto de decreto de modificación del Decreto 
229/2021, de 2 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento del Canon del Αgua, que ha 
de tramitarse conforme determina la Ley 6/2022, de 30 de junio, del Procedimiento de 
Elaboración de las Disposiciones de Carácter General. 
 
En cumplimiento de las disposiciones de la citada Ley, mediante Orden de 26 de marzo de 2024, 
de la Consejera de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio Αmbiente y del Consejero de 
Economía y Hacienda, se ordenó el inicio del procedimiento para la elaboración del citado 
proyecto de Decreto. Αsimismo, mediante Orden de 16 de abril de 2024 de la Consejera de 
Desarrollo Económico, Sostenibilidad y Medio Αmbiente y del Consejero de Economía y 
Hacienda, se ha resuelto la aprobación previa del texto del proyecto de Decreto. 
 
De acuerdo con el artículo 17 de la citada Ley 6/2022, el trámite de información pública se debe 
realizar siempre que se afecte de manera directa a los derechos e intereses legítimos de los 
ciudadanos y ciudadanas, y no concurra alguna de las causas de excepción previstas en dicho 
artículo. 
 
Α tal efecto, teniendo en cuenta la naturaleza de la disposición y su incidencia en la ciudadanía, 
se estima necesario someter el proyecto de Decreto a información pública, por un periodo de un 
mes, a contar desde el día siguiente al de la publicación de esta Resolución en el Βoletín Oficial 
del País Vasco. 
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BON ̶ N.º 069 ̶ 05/04/2024 ̶ (IRPF, IP) ̶  

36/2024 FORU AGINDUA, MARTXOAREN 21EKOA, EKONOMIA ETA OGASUNEKO 
KONTSEILARIAK EMANA, 2023KO ZERGA-EKITALDIARI DAGOZKION PERTSONA 
FISIKOEN ERRENTAREN GAINEKO ZERGAREN ETA ONDAREAREN GAINEKO ZERGAREN 
AUTOLIKIDAZIO EREDUAK ONESTEN DITUENA, ETA ARAUAK EMATEN DITUENA 
EREDU HORIEK AURKEZTEKO ETA DIRU-SARRERA EGITEKO. 

 ORDEN FORAL 36/2024, DE 21 DE MARZO, DEL CONSEJERO DE ECONOMÍA Y 
HACIENDA, POR LA QUE SE APRUEBAN LOS MODELOS DE AUTOLIQUIDACIÓN DEL 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS Y DEL IMPUESTO SOBRE EL 
PATRIMONIO CORRESPONDIENTES AL PERÍODO IMPOSITIVO 2023, Y SE DICTAN LAS 
NORMAS PARA SU PRESENTACIÓN E INGRESO. 

Ekainaren 2ko 4/2008 Legegintzako Foru Dekretuaren bidez onetsitako Pertsona Fisikoen 
Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testu bateginaren 82.1. artikuluaren arabera, 
zerga horren menpeko errentak eskuratzen dituzten subjektu pasiboek zerga horri dagokion 
aitorpena aurkeztu eta sinatzeko betebeharra izanen dute; gainera, aitorpenik aurkeztu beharrik 
ez duten subjektu pasiboek ere aurkezten ahalko dute, baldin eta kuota likidoa gainditzen duten 
atxikipenak eta konturako sarrerak jasan badituzte edo zatikako ordainketak egin, dagokien 
zenbatekoa itzul dakien. 
 
Aipatu testu bateginaren 82.2 artikuluan ezartzen denaren arabera, Ekonomia eta Ogasun 
Departamentuak onesten ahalko du aitorpena egiteko modalitate erraztu edo berezien erabilera, 
aitorpenak aurkezteko modua, epeak, tokia eta inprimakiak ezartzen ahalko ditu, eta 
aitorpenarekin batera aurkeztu behar diren agiri eta frogagiriak zehazten ahalko ditu. 
 
Bat etorriz testu bategin horren 83. artikuluak xedatutakoarekin (maiatzaren 24ko 174/1999 Foru 
Dekretuak onesten duen zergaren Erregelamenduaren 57. artikuluaren bidez garatua), zerga 
horren aitorpena egitera behartuta dauden subjektu pasiboek, beren aitorpena aurkezten 
dutenean, dagokien zerga zorra zehaztu eta tributuen gaietan eskumena duen departamentuko 
titularrak finkatutako tokian, moduan eta epeetan ordaindu beharko dute. Gainera, aukera 
ematen da diru-sarrera zatikatzeko, interesik eta errekargurik gabe, erregelamendu bidez 
ezartzen den moduan. 
 
Testu bategin horren 84. artikuluak ahalmena ematen dio Ekonomia eta Ogasun 
Departamentuari subjektu pasiboei autolikidazioaren proposamen bat bidaltzeko, departamentu 
horretako kontseilariak ezartzen dituen baldintzetan. Subjektu pasiboek errazago bete ditzaten 
beren zerga-betebeharrak, eta, bereziki, autolikidazio proposamenen ondoriozko ordainketak 
errazteko (proposamenen emaitza dela-eta diru-sarrera egin behar den kasuetan), proposamen 
positiboen ondoriozko zorren ordainketa helbideratuko da, bi alditan ordaintzeko –
zenbatekoaren %50 aldi bakoitzean–, proposamenean bertan ageri den banku-kontuan eta foru 
agindu honetan ezarritako datetan. Dena dela, subjektu pasiboak proposamenaren ordainketa 
helbideratu nahi ez badu edo helbideratzeko kontua aldatu nahi badu, foru agindu honetan 
ezartzen dira ordainketaren helbideratzea deuseztatu edo aldatzeko beharrezkoak diren bideak. 
 
Tributuei buruzko abenduaren 14ko 13/2000 Foru Lege Orokorraren zazpigarren xedapen 
gehigarrian baimena ematen zaio zerga arloko eskumena duen departamentuko kontseilariari 
foru agindu bidez arautu dezan zergadunek eta entitateek zein kasu eta baldintzatan aurkezten 
ahal dituzten baliabide elektroniko, informatiko eta telematikoen bitartez aitorpenak, 
jakinarazpenak, aitorpen-likidazioak, autolikidazioak edo tributuen arloko araudiak eskatutako 
beste agiri guztiak. 
 
Hori horrela, Nafarroako Foru Ogasunaren esparruan baliabide elektroniko, informatiko eta 
telematikoen erabilera arautzen duen uztailaren 17ko 50/2006 Foru Dekretuaren azken 
xedapenetako lehenak zerga arloko eskumena duen departamentuko kontseilariari baimena 
ematen dio, bere eskumenen barruan, foru dekretua garatzeko behar diren xedapen guztiak 
eman ditzan. 
 
Eskumen horiek erabiliz onesten da pertsona fisikoen errentaren gaineko zergaren autolikidazio 
eredua, 2023ko ekitaldikoa. 
 
Ondarearen gaineko zergari dagokionez, tributu hori arautzen duen azaroaren 19ko 13/1992 
Foru Legearen 36. artikuluaren arabera, subjektu pasiboek honako kasu hauetan aurkeztu behar 
dute aitorpena: haien zerga-kuota, zergari buruzko arauei jarraikiz zehaztua eta bidezkoak diren 

 
El artículo 82.1 del Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto de la Renta de las Personas 
Físicas, aprobado mediante Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio, establece a cargo de 
los sujetos pasivos que obtengan rentas sometidas al mismo la obligación de suscribir y presentar 
la declaración por este impuesto, posibilitando también dicha presentación a los que no estén 
obligados a ello y hayan soportado retenciones e ingresos a cuenta o efectuado pagos 
fraccionados que superen la cuota líquida, con el fin de obtener la devolución de la cantidad 
resultante. 
 
De acuerdo con lo establecido en el artículo 82.2 de dicho Texto Refundido, el Departamento de 
Economía y Hacienda podrá aprobar la utilización de modalidades simplificadas o especiales de 
declaración, establecer la forma, plazos, lugar e impresos de las declaraciones a presentar, así 
como determinar los justificantes y documentos que deben acompañar a las mismas. 
 
Por su parte, el artículo 83 del citado Texto Refundido, desarrollado por el artículo 57 del 
Reglamento del Impuesto, aprobado por Decreto Foral 174/1999, de 24 de mayo, dispone que 
los sujetos pasivos obligados a declarar por este impuesto, al tiempo de presentar su declaración, 
deberán determinar la deuda tributaria correspondiente e ingresarla en el lugar, forma y plazos 
determinados por la persona titular del departamento competente en materia tributaria 
previendo asimismo la posibilidad de fraccionar el ingreso, sin intereses ni recargo alguno, en la 
forma que reglamentariamente se determine. 
 
El artículo 84 del mismo Texto Refundido otorga la facultad al Departamento de Economía y 
Hacienda de remitir a los sujetos pasivos una propuesta de autoliquidación en las condiciones 
que determine la persona titular del referido Departamento. Con objeto de facilitar a los sujetos 
pasivos el cumplimiento de sus obligaciones fiscales, y en particular el pago resultante de las 
propuestas de autoliquidación cuyo resultado sea una cantidad a ingresar, el ingreso de la deuda 
resultante de las propuestas positivas será domiciliado en dos plazos del 50 por 100 de su importe 
cada uno, en la cuenta bancaria que figura en la propia propuesta y en las fechas que en esta 
orden foral se establecen. No obstante, si el sujeto pasivo no desea domiciliar el pago de la 
propuesta o desea modificar la domiciliación, en la presente orden foral se establecen los 
mecanismos necesarios para anular o cambiar la domiciliación del pago realizada. 
 
La disposición adicional séptima de la Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria 
autoriza a la persona titular del departamento competente en materia tributaria para regular 
mediante orden foral los supuestos y condiciones en los que los contribuyentes y entidades 
pueden presentar por medios electrónicos, informáticos y telemáticos, declaraciones, 
comunicaciones, declaraciones-liquidaciones, autoliquidaciones o cualesquiera otros 
documentos exigidos por la normativa tributaria. 
 
En el mismo sentido, la disposición final primera del Decreto Foral 50/2006, de 17 de julio, por el 
que se regula el uso de medios electrónicos, informáticos y telemáticos en el ámbito de la 
Hacienda Foral de Navarra, autoriza a la persona titular del departamento competente en 
materia tributaria para que, dentro de su ámbito competencial, dicte cuantas disposiciones sean 
precisas para su desarrollo. 
 
En uso de dichas habilitaciones, se aprueba el modelo de autoliquidación del impuesto sobre la 
renta de las personas físicas correspondiente al ejercicio 2023. 
 
Por lo que al impuesto sobre el patrimonio se refiere, el artículo 36 de la Ley Foral 13/1992, de 
19 de noviembre, reguladora del mencionado tributo, establece la obligación de presentar 
declaración a cargo de aquellos sujetos pasivos cuya cuota tributaria, determinada de acuerdo 
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kenkariak eta hobariak aplikatu ondoren, ordaintzekoa dela ateratzen denean, edo, halaber, 
egoera hori ez izan arren, haien ondasun edo eskubideen balioa, zergari buruzko arauei jarraikiz 
zehaztua, 1.000.000 eurotik gorakoa denean. Azkenik, lege testu horren 37. eta 38. artikuluen 
arabera, subjektu pasiboek, alde batetik, autolikidazioa egin eta dagokien zorraren zenbatekoa 
sartu behar dute Ekonomia eta Ogasun Departamentuak finkatzen dituen tokian, moduan, 
epeetan eta inprimakietan, eta, bestetik, agindutako agiri eta frogagiriak aurkeztu eta aitorpena 
sinatu behar dute. 
 
 
Ekonomia eta Ogasun Departamentuak duen eskumen hori erabiliz, foru agindu honek Internet 
bidezko aurkezpen elektronikoa ezartzen du 2023ko ekitaldiari dagozkion ondarearen gaineko 
zergen aitorpenak aurkezteko bide bakartzat, eta banaka aurkeztu beharko dira. 
 
 
Kontuan harturik pertsona fisikoen errentaren gaineko zergaren eta ondarearen gaineko 
zergaren 2023ko sortzapena egin dela, beharrezkoa da xedapen batzuk ematea autolikidazioen 
aurkezpena arautzeko, bai eta tributu zorrak ordaintzeko autolikidazio ereduak, moduak eta 
epeak ezartzeko eta subjektu pasiboen eskura jartzen diren autolikidaziorako proposamenen 
baldintzak xedatzeko ere. 

con las normas reguladoras del impuesto y una vez aplicadas las deducciones y bonificaciones 
procedentes, resulte a ingresar o cuando, no dándose esa circunstancia, el valor de sus bienes o 
derechos determinado de acuerdo con las normas reguladoras del impuesto resulte superior a 
1.000.000 de euros. Finalmente, los artículos 37 y 38 del mismo texto legal disponen, tanto la 
obligación por parte de los sujetos pasivos de practicar la correspondiente autoliquidación e 
ingresar la deuda resultante en el lugar, forma, plazos e impresos que determine el 
Departamento de Economía y Hacienda, como la de acompañar los documentos y justificantes 
que se establezcan, y la de suscribir la declaración que se presente. 
 
En uso de la citada habilitación al Departamento de Economía y Hacienda, esta orden foral 
establece como forma de presentación exclusiva de las declaraciones del impuesto sobre el 
patrimonio correspondientes al ejercicio 2023 la presentación electrónica a través de Internet, 
debiendo presentarse de forma individual. 
 
Teniendo en cuenta que se ha producido el devengo del impuesto sobre la renta de las personas 
físicas y del impuesto sobre el patrimonio correspondientes al año 2023, se hace preciso dictar 
las disposiciones necesarias para regular la presentación de las autoliquidaciones así como para 
establecer los modelos de autoliquidación, las formas y plazos de pago de las correspondientes 
deudas tributarias, y disponer las condiciones que afectan a las propuestas de autoliquidación 
que se ponen a disposición de los sujetos pasivos. 
 

NAO ̶ 073 zk. ̶ 2024/04/11 ̶ (BEZ) ̶  
 

BON ̶ N.º 073 ̶ 11/04/2024 ̶ (IVA) ̶  

34/2024 FORU AGINDUA, MARTXOAREN 15EKOA, EKONOMIA ETA OGASUNEKO 
KONTSEILARIAK EMANA, "MUGAZ GAINDIKO ORDAINKETEN GAINEKO AITORPEN 
INFORMATIBOA" 379 EREDUA ONESTEN DUENA. 

 ORDEN FORAL 34/2024, DE 15 DE MARZO, DEL CONSEJERO DE ECONOMÍA Y 
HACIENDA, POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 379 "DECLARACIÓN INFORMATIVA 
SOBRE PAGOS TRANSFRONTERIZOS". 

Balio Erantsiaren gaineko Zergari buruzko abenduaren 30eko 19/1992 Foru Legearen 111 quater 
artikuluak ordainketa zerbitzuen hornitzaileak behartzen ditu, jatorrizko edo harrerako estatu 
kidea Espainiako Erresuma baldin bada, egindako mugaz gaindiko ordainketen erregistro behar 
bezain zehatzak izatera eta horiek zerga administrazioaren esku jartzera. 
 
Erregistro horien edukia martxoaren 8ko 86/1993 Foru Dekretuak onetsitako Balio Erantsiaren 
gaineko Zergari buruzko Erregelamenduaren 53 ter artikuluan arautzen da. 
 
Erregistro horiek eskuragarri jartzeko modua Balio Erantsiaren gaineko Zergari buruzko 
Erregelamenduaren 70 bis artikuluan garatzen da, zeinak ordainketa zerbitzuen hornitzaileak 
behartzen baititu erregistro horiei buruzko aitorpen informatiboa aurkeztera. 
 
Aitorpen hori egin ahal izateko, "Mugaz gaindiko ordainketen gaineko aitorpen informatiboa" 
379 eredua onesten da. 
 
Foru agindu honen bidez garatutako erregelamendu-ahalaren erabilera bat dator Administrazio 
Publikoen Administrazio Prozedura Erkideari buruzko urriaren 1eko 39/2015 Legearen 129. 
artikuluan xedatutako erregulazio onaren printzipioekin. Halaber, Nafarroako Foru 
Komunitateko Administrazioari eta foru-sektore publiko instituzionalari buruzko martxoaren 
11ko 11/2009 Foru Legearen 129. artikuluan ezarritako printzipio hauek betetzen dira: premia 
eta eraginkortasuna, proportzionaltasuna, segurtasun juridikoa, gardentasuna, sinpletasun eta 
efizientzia, eta irisgarritasuna. 
 
Balio Erantsiaren gaineko Zergari buruzko Erregelamenduaren 70 bis.3 artikuluak gaitzen du 
zerga arloan eskumena duen departamentuko titularra ordainketa zerbitzuen hornitzaileek 
izandako erregistroei buruzko aitorpenaren eredua eta aurkezteko modua onesteko. 

 
El artículo 111 quater de la Ley Foral 19/1992, de 30 de diciembre, del Impuesto sobre el Valor 
Añadido, obliga a los proveedores de servicios de pago cuyo Estado miembro de origen o acogida 
sea el Reino de España a mantener registros suficientemente detallados de los pagos 
transfronterizos realizados y a su puesta a disposición de la Administración tributaria. 
 
El contenido de los mencionados registros se regula en el artículo 53 ter del Reglamento del 
Impuesto sobre el Valor Añadido, aprobado por el Decreto Foral 86/1993, de 8 de marzo. 
 
Su puesta a disposición se desarrolla en el artículo 70 bis del Reglamento del Impuesto sobre el 
Valor Añadido, que obliga a los proveedores de servicios de pago a presentar una declaración 
informativa relativa a dichos registros. 
 
Con objeto de hacer posible esta declaración, se procede a la aprobación del modelo 379 
"Declaración informativa sobre pagos transfronterizos". 
 
El ejercicio de la potestad reglamentaria desarrollada mediante esta orden foral se ajusta a los 
principios de buena regulación previstos en el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Asimismo, se cumple 
con los principios de necesidad y eficacia, proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia, 
simplicidad y eficiencia, y accesibilidad establecidos en el artículo 129 la Ley Foral 11/2009, de 
11 de marzo, de la Administración de la Comunidad Foral de Navarra y el Sector Público 
Institucional Foral. 
 
El artículo 70.bis.3 del Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido, habilita a la persona 
titular del departamento competente en materia tributaria para aprobar el modelo y la forma de 
presentación de la declaración relativa a los registros mantenidos por los proveedores de 
servicios de pago. 
 

NAO ̶ 076 zk. ̶ 2024/04/16 ̶ (PFEZ) ̶  
 

BON ̶ N.º 076 ̶ 16/04/2024 ̶ (IRPF) ̶  

37/2024 FORU AGINDUA, MARTXOAREN 21EKOA, EKONOMIA ETA OGASUNEKO 
KONTSEILARIAK EMANA, ZEINAREN BIDEZ ONESTEN BAITA 238 EREDUA, 
"PLATAFORMA-OPERADOREEK INFORMAZIOA EMATEKO AITORPEN 
INFORMATIBOA". 

 ORDEN FORAL 37/2024, DE 21 DE MARZO, DEL CONSEJERO DE ECONOMÍA Y 
HACIENDA, POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 238 "DECLARACIÓN INFORMATIVA 
PARA LA COMUNICACIÓN DE INFORMACIÓN POR PARTE DE OPERADORES DE 
PLATAFORMAS". 

Urriaren 26ko 17/2023 Foru Legeak hogeita bederatzigarren xedapen gehigarria erantsi dio 
Tributuei buruzko abenduaren 14ko 13/2000 Foru Lege Orokorrari, honako zuzentarau honen 
transposizioa egiteko: Kontseiluaren 2021eko martxoaren 22ko 2021/514 (EB) Zuzentaraua (DAC 
7), fiskalitatearen arloko lankidetza administratiboari buruzko 2011/16/EB Zuzentaraua aldatzen 
duena. Xedapen gehigarri horretan informazioa emateko betebehar berri bat ezartzen zaie 
plataforma digitalen operadoreei. 
 
Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Erregelamenduaren 62 ter artikuluak garatzen du 
informazioa emateko betebehar berri hori (maiatzaren 24ko 174/1999 Foru Dekretuaren bidez 
onetsi zen erregelamendu hori). Horren arabera, informazioa ematera behartuta dauden 
plataforma-operadoreek zerga administrazioaren aurrean aitortu beharko dute operatzeko 
baliatzen duten plataformaren bidez garatutako jarduerari buruzko informazio jakin bat. 
 
Plataforma horren bidez, "saltzaileak" harremanetan jar daitezke beste erabiltzaile batzuekin 
"beharrezko jarduera" bat egiteko, zuzenean edo zeharka, erabiltzaile horientzat. "Beharrezko 

 
La Ley Foral 17/2023, de 26 de octubre, ha introducido una disposición adicional trigésimo 
novena en la Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria en transposición de la 
Directiva (UE) 2021/514 del Consejo de 22 de marzo de 2021, por la que se modifica la Directiva 
2011/16/UE relativa a la cooperación administrativa en el ámbito de la fiscalidad (DAC 7). En esta 
disposición adicional se establece una nueva obligación de información a cargo de los operadores 
de las plataformas digitales. 
 
El artículo 62 ter del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, aprobado 
por Decreto Foral 174/1999, de 24 de mayo, desarrolla la nueva obligación de información. En 
virtud de esta, los "operadores de plataforma obligados a comunicar información" deberán 
declarar a la Administración tributaria determinada información relativa a la actividad 
desarrollada a través de la plataforma que operan. 
 
Dicha plataforma permite a los "vendedores" ponerse en contacto con otros usuarios para llevar 
a cabo una "actividad pertinente", de forma directa o indirecta, para esos usuarios. También 
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jarduera" horri lotutako "kontraprestazio" baten bilketa eta ordainketa egiteko edozein 
modalitate ere barne sartzen da. 
 
Espainiako zerga-administrazioak lortzen dituen datuak Europar Batasuneko gainerako 
estatuekin trukatzen ahalko dira; horretarako, "informazio betebeharra duen saltzaileak" zer 
estatutan duen egoitza, estatu horretara jo beharko da. Horrez gain, ondasun higiezinen 
errentamenduaren edo aldi baterako erabilera lagapenaren kasuan, ondasun higiezinak non 
dauden, estatu horri igorriko zaio informazioa. 
 
"Informazio betebeharra duten plataforma-operadoreek" Espainiako zerga-administrazioari 
aurkeztu beharko diote aitorpena, baldin eta aplikatzekoa den araudiaren arabera Espainian 
erregistratu badira. 
 
Bestetik, "informazio betebeharra duten plataforma-operadoreek" Nafarroako Foru Ogasunean 
aurkeztuko dute aitorpena, baldin eta hala badagokie Estatuaren eta Nafarroako Foru 
Komunitatearen arteko Hitzarmen Ekonomikoaren 46.2 artikuluaren arabera. 
 
 
Betebeharraren xede-esparruari dagokionez, operadoreek esku-hartzen duten eragiketei 
buruzko zenbait datu komunikatu beharko dituzte, hala nola: operadoreen eta saltzaileen 
identifikazio-datua, horiek gauzatzen dituzten jarduerak, kontraprestazioa eta hura kobratzeko 
erabilitako finantza kontuen identifikazioa, tributuak, komisioak, tarifak eta operadoreak 
atxikitako edo kobratutako beste zenbateko batzuk. 
 
Azkenik, informazioa emateko betebeharrerako epea zehazten da: "saltzailea" zer urtetan 
identifikatu den "informazio betebeharra duen saltzaile" gisa, hurrengo urte naturaleko urtarrila. 
 
 
Nolanahi ere, ezartzen da 2023. urteari dagozkion aitorpen informatiboak aurkezteko epea bi 
hilabetekoa izanen dela, foru agindu honek indarra hartzen duenetik. 

incluye cualquier modalidad de recaudación y pago de una "contraprestación" con respecto a la 
"actividad pertinente". 
 
Los datos obtenidos por la Administración tributaria española serán objeto de intercambio de 
información con el resto de los Estados miembros de la Unión Europea, remitiéndose al Estado 
miembro en que el "vendedor sujeto a comunicación de información" sea residente. En el caso 
de arrendamiento o cesión temporal de uso de bienes inmuebles, además, se enviará la 
información al Estado miembro en que se ubican los bienes inmuebles. 
 
Deberán presentar la declaración ante la Administración tributaria española aquellos 
"operadores de plataforma obligados a comunicar información" que se hubieran registrado en 
España conforme a la normativa aplicable. 
 
Por su parte, presentarán la declaración ante Hacienda Foral de Navarra los "operadores de 
plataforma obligados a comunicar información" registrados en España, cuando así corresponda 
de acuerdo con lo establecido en el artículo 46.2 del Convenio Económico entre el Estado y la 
Comunidad Foral de Navarra. 
 
Respecto del ámbito objetivo de la obligación, deberán comunicar diversos datos relativos a las 
operaciones en las cuales intermedian tales como: identificación de los propios operadores y 
vendedores; actividades desarrolladas por estos; contraprestación e identificación de las cuentas 
financieras utilizadas para el cobro de la misma; tributos, comisiones, tarifas y otras cuantías 
retenidas o cobradas por el operador, entre otros datos. 
 
Por último, se determina el plazo de presentación de la obligación de información que será 
durante el mes de enero del año natural posterior a aquel en el que el "vendedor" haya sido 
identificado como "vendedor sujeto a comunicación de información". 
 
No obstante, se dispone que la declaración informativa correspondiente a 2023 se presentará en 
el plazo de dos meses desde la entrada en vigor de la presente orden foral. 
 

NAO ̶ 085 zk. ̶ 2024/04/25 ̶ (SZ) ̶  
 

BON ̶ N.º 085 ̶ 25/04/2024 ̶ (IS) ̶  

44/2024 FORU AGINDUA, MARTXOAREN 27KOA, EKONOMIA ETA OGASUNEKO 
KONTSEILARIAK EMANA, 2023KO URTARRILAREN 1ETIK ABENDUAREN 31 BITARTE 
HASITAKO ZERGALDIETAKO SOZIETATEEN GAINEKO ZERGAREN 
AUTOLIKIDAZIORAKO 220 EREDUA ONESTEN DUENA TRIBUTAZIOA ZERGA-
KONTSOLIDAZIOAREN ARAUBIDEAN EGITEN DUTEN TALDE FISKALENTZAT, ETA 
AITORPENAK AURKEZTEKO ARAUAK EMATEN DITUENA. 

 ORDEN FORAL 44/2024, DE 27 DE MARZO, DEL CONSEJERO DE ECONOMÍA Y 
HACIENDA, POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO 220 DE AUTOLIQUIDACIÓN DEL 
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES PARA LOS GRUPOS FISCALES QUE TRIBUTEN POR EL 
RÉGIMEN DE CONSOLIDACIÓN FISCAL, PARA LOS PERIODOS IMPOSITIVOS INICIADOS 
ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2023, Y SE DICTAN LAS NORMAS 
PARA LA PRESENTACIÓN DE LAS DECLARACIONES. 

Zerga-kontsolidazioaren araubidea Sozietateen gaineko Zergari buruzko abenduaren 28ko 
26/2016 Foru Legearen VIII. tituluko VII. kapituluan dago arautua. 
 
26/2016 Foru Legearen 99.1 artikuluan zehazten da ezen, talde fiskalak, tributazio araubide hori 
aukeratzen dutenean, zergaren zergaduntzat hartuko direla. 
 
26/2016 Foru Legearen 99.2 artikuluak xedatzen du talde fiskalaren entitate ordezkariak zerga-
kontsolidazioaren araubideak sortutako zerga arloko betebehar materialak eta formalak bete 
beharko dituela eta talde fiskalaren entitate ordezkaria entitate nagusia izanen dela Espainiako 
lurraldeko egoiliarra denean, edo talde fiskalak izendatzen duen entitatea, entitate nagusia 
izateko baldintzak betetzen dituen eta Espainiako lurraldeko egoiliarra den entitaterik ez 
dagoenean taldean. 
 
Uztailaren 17ko 50/2006 Foru Dekretuak baliabide elektroniko, informatiko eta telematikoen 
(EIT) erabilera arautzen du Nafarroako Foru Ogasunaren esparruan eta, gaien artean, besteak 
beste, jorratzen du teknika elektroniko, informatiko eta telematikoen ugaritzea eta hobetzea, 
tributuen aplikaziorako, Nafarroako Foru Ogasunaren esparruan. Helburuak dira, batetik, 
zergapekoei erraztea zerga-betebeharrak (bai materialak bai formalak) betetzea; bestetik, haien 
eskubideak eta bermeak errespetatzea, eta, azkenik, tributuen aplikazioan Administrazioaren 
eraginkortasuna areagotzea. 
 
Beraz, Nafarroako Foru Ogasunak aitorpenen aurkezpen elektronikoaren arloan duen 
esperientziaren arabera, eta kontuan izanik zergapekoek gero eta gehiago eskatzen dutela 
teknologia berriak erabiltzeko aukera izatea Zerga Administrazioarekin dituzten harremanetan, 
xedatzen da, aurreko ekitaldietan bezala, bide elektronikoa izan dadila sistema bakarra 220 
eredua aurkezteko, foru agindu honen bidez onesten den eredua, hain zuzen ere. 
 
 
Foru agindu honetan Internet bidezko aurkezpen elektronikoa egiteko baldintza orokorrak eta 
prozedura finkatzen dira. Gainera, zehazten dira Nafarroako Foru Ogasunak prestatu duen 
laguntza-programa erabiltzen ez duten zergadunek bidali beharreko aitorpen-likidazioen 
fitxategiek izan beharreko erregistro-diseinuak. Aipatutako erregistro-diseinuak Nafarroako Foru 
Ogasunaren web-orrian zehazten dira, Interneteko helbide honetan: 
https://hacienda.navarra.es. 
 
Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatearen arteko Hitzarmen Ekonomikoan 
xedatutakoaren arabera zergak bi administrazioei batera ordaindu behar dizkieten eta 
Nafarroakoaz besteko tributazio kontsolidatuaren araudia aplikatzen duten talde fiskalek, 
bestalde, fitxategi bat bide elektronikotik igorriz aurkeztu beharko dituzte beren aitorpenak. Zein 
administrazioren araudia aplikatzen den, administrazio horrek eredu bakoitzarentzat zehazturiko 

 
El régimen de consolidación fiscal se encuentra regulado en el capítulo VII del título VIII de la Ley 
Foral 26/2016, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades. 
 
El artículo 99.1 de la Ley Foral 26/2016 indica que los grupos fiscales, cuando opten por este 
régimen de tributación, tendrán la consideración de contribuyentes del Impuesto. 
 
El artículo 99.2 de la Ley Foral 26/2016 dispone que la entidad representante del grupo fiscal 
estará sujeta al cumplimiento de las obligaciones tributarias materiales y formales que se deriven 
del régimen de consolidación fiscal, y que tendrá la consideración de entidad representante del 
grupo fiscal la entidad dominante cuando sea residente en territorio español, o aquella entidad 
del grupo fiscal que este designe cuando no exista ninguna entidad residente en territorio 
español que cumpla los requisitos para tener la condición de dominante. 
 
El Decreto Foral 50/2006, de 17 de julio, por el que se regula el uso de medios electrónicos, 
informáticos y telemáticos (EIT) en el ámbito de la Hacienda Tributaria de Navarra, aborda el 
incremento y el perfeccionamiento de las técnicas electrónicas, informáticas y telemáticas en la 
aplicación de los tributos en el ámbito de la Hacienda Foral de Navarra, y ello con el objetivo de, 
por una parte, facilitar a los obligados tributarios el cumplimiento de las obligaciones tributarias 
(tanto materiales como formales), por otra, respetar sus derechos y garantías, y, finalmente, 
lograr un mayor grado de eficacia administrativa en la aplicación de los tributos. 
 
Por lo tanto, y de acuerdo con la experiencia adquirida por Hacienda Foral de Navarra en el 
campo de la presentación electrónica de declaraciones, así como con la creciente demanda de 
los obligados tributarios respecto de la utilización de nuevas tecnologías en sus relaciones con la 
Administración Tributaria, se dispone, al igual que en ejercicios anteriores, que la vía electrónica 
sea el único sistema de presentación del modelo 220, que se aprueba por medio de esta orden 
foral. 
 
En esta orden foral se incluyen las condiciones generales y el procedimiento para la presentación 
electrónica por Internet, en los que se hace referencia a los diseños de registro a los que se 
deberán ajustar los ficheros de las declaraciones-liquidaciones a transmitir por los 
contribuyentes que no opten por utilizar el programa de ayuda desarrollado por Hacienda Foral 
de Navarra. Los mencionados diseños de registro se detallan en la página web de Hacienda Foral 
de Navarra, en la dirección de Internet https://hacienda.navarra.es. 
 
En cuanto a los grupos fiscales que, de conformidad con lo dispuesto en el Convenio Económico 
entre el Estado y la Comunidad Foral de Navarra, deban tributar conjuntamente a ambas 
Administraciones y apliquen normativa de tributación consolidada distinta a la navarra, deberán 
presentar sus declaraciones mediante el envío de un fichero por vía electrónica, el cual se 
ajustará a los diseños de registro definidos para el modelo correspondiente por la Administración 

https://bon.navarra.es/eu/iragarkia/-/texto/2024/85/0
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erregistro-diseinuetara egokituko da fitxategi hori. 
 
Tributuei buruzko abenduaren 14ko 13/2000 Foru Lege Orokorraren zazpigarren xedapen 
gehigarrian baimena ematen zaio zerga arloko eskumena duen departamentuko kontseilariari 
foru agindu bidez arautu dezan zergadunek eta entitateek zein kasu eta baldintzatan aurkezten 
ahal dituzten baliabide elektroniko, informatiko eta telematikoen bitartez aitorpenak, 
jakinarazpenak, aitorpen-likidazioak, autolikidazioak edo tributuen arloko araudiak eskatutako 
beste agiri guztiak. 

cuya normativa se aplica. 
 
La disposición adicional séptima de la Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria, 
autoriza a la persona titular del departamento competente en materia tributaria para regular 
mediante Orden Foral los supuestos y condiciones en los que los contribuyentes y las entidades 
puedan presentar por medios electrónicos, informáticos y telemáticos, declaraciones, 
comunicaciones, declaraciones-liquidaciones, autoliquidaciones o cualesquiera otros 
documentos exigidos por la normativa tributaria. 
 

 

NAO ̶ 087 zk. ̶ 2024/04/29 ̶ (SZ) ̶  
 

BON ̶ N.º 087 ̶ 29/04/2024 ̶ (IS) ̶  

45/2024 FORU AGINDUA, MARTXOAREN 27KOA, EKONOMIA ETA OGASUNEKO 
KONTSEILARIAK EMANA, ZEINAREN BIDEZ S90 EREDUA ONESTEN BAITA 
(SOZIETATEEN GAINEKO ZERGAREN ETA EZ-EGOILIARREN ERRENTAREN GAINEKO 
ZERGAREN –ESTABLEZIMENDU IRAUNKORRA– AUTOLIKIDAZIORAKO EREDUA), 
2023KO URTARRILAREN 1ETIK ABENDUAREN 31 BITARTE HASITAKO 
ZERGALDIETARAKO, ETA AITORPENAK AURKEZTEKO ARAUAK EMATEN BAITIRA. 

 ORDEN FORAL 45/2024, DE 27 DE MARZO, DEL CONSEJERO DE ECONOMÍA Y 
HACIENDA, POR LA QUE SE APRUEBA EL MODELO S90 DE AUTOLIQUIDACIÓN DEL 
IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES Y DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DE NO 
RESIDENTES CORRESPONDIENTE A ESTABLECIMIENTOS PERMANENTES, PARA LOS 
PERIODOS IMPOSITIVOS INICIADOS ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 
2023, Y SE DICTAN LAS NORMAS PARA LA PRESENTACIÓN DE LAS DECLARACIONES. 

Sozietateen gaineko zergaren zergadunak, Sozietateen gaineko zerga arautzen duen abenduaren 
28ko 26/2016 Foru Legearen 75. eta 76. artikuluetan ezarritakoarekin bat, beharturik daude 
zergaren aitorpena aurkeztera, haren tributu-zorra zehaztu eta ordaintzera, eta behar diren 
dokumentu eta egiaztagiriak aurkeztera, zerga arloan eskuduna den departamentuak 
finkatutako tokian eta moduan. 
 
Uztailaren 17ko 50/2006 Foru Dekretuak baliabide elektroniko, informatiko eta telematikoen 
(EIT) erabilera arautzen du Nafarroako Zerga Ogasunaren esparruan, eta gaien artean, besteak 
beste, jorratzen du teknika elektroniko, informatiko eta telematikoen ugaritzea eta hobetzea, 
tributuen aplikaziorako, Nafarroako Foru Ogasunaren esparruan. Helburuak dira, batetik, 
zergapekoei erraztea zerga-betebeharrak (bai materialak, bai formalak) betetzea; bestetik, haien 
eskubideak eta bermeak errespetatzea, eta, azkenik, tributuen aplikazioan Administrazioaren 
eraginkortasuna areagotzea. 
 
Beraz, Nafarroako Foru Ogasunak aitorpenen aurkezpen elektronikoaren arloan duen 
esperientziaren arabera, eta kontuan izanik zergapekoek gero eta gehiago eskatzen dutela 
teknologia berriak erabiltzeko aukera izatea Zerga Administrazioarekin dituzten harremanetan, 
xedatzen da, aurreko ekitaldietan bezala, bide elektronikoa izan dadila sistema bakarra S90 
eredua aurkezteko. 
 
Foru agindu honetan Internet bidezko aurkezpen elektronikoa egiteko baldintza orokorrak eta 
prozedura finkatzen dira. Gainera, zehazten da zer erregistro-diseinu izan behar duten 
Nafarroako Foru Ogasunak prestatu duen laguntza programa erabiltzen ez duten zergapekoek 
bidali beharreko aitorpen-likidazioen fitxategiek. 
 
 
Sozietateen gaineko zergaren eta establezimendu iraunkorrei dagokien ez-egoiliarren errentaren 
gaineko zergaren zergadunek, baldin eta zergak bi administrazioei batera ordaintzen badizkiete 
Estatuaren eta Nafarroako Foru Komunitatearen arteko Hitzarmen Ekonomikoan 
xedatutakoaren arabera, eta Nafarroakoaz besteko araudia aplikatzen badute, fitxategi bat bide 
elektronikotik igorriz aurkeztu beharko dituzte beren aitorpenak. Zein administrazioren araudia 
aplikatzen den, administrazio horrek eredu bakoitzarentzat zehazturiko erregistro-diseinuetara 
egokituko da fitxategi hori. 
 
S90 eredua egokitu beharra dago, kontuan hartuta araudian aldaketak izan direla, Zenbait zerga 
aldatu eta beste tributu-neurri batzuk hartzeari buruzko abenduaren 28ko 36/2022 Foru Legeak 
zenbait aldaketa egin baititu Sozietateen gaineko Zergari buruzko Foru Legean. 
 
Alde batetik, enpresa bat enpresa txikitzat hartzeko muga handitu da, eta, hala, 2023ko 
urtarrilaren 1etik aurrera hasten diren zergaldietarako, enpresa txikitzat hartuko dira aurreko 
zergaldian negozio-zifraren zenbateko garbia hogei milioi eurokoa edo txikiagoa izan dutenak. 
 
 
Garapen jasangarriko eta ingurumena babestu eta hobetzeko proiektuetan gehiago inbertitu 
dadin, kenkari berri bat arautu da sozietateen gaineko zergaren kuota likidoari dagokionez. 
Honako proiektu hauetan aplikatuko da: haize-energiako, energia fotovoltaikoko eta baterietako 
osagaiak (beste enpresa batzuek sortuak) berrerabili eta birziklatzea, hidrogeno berriztagarria 
ekoiztea eta hidrogeno berriztagarriaren balio-kateko osagaiak fabrikatzea. 
 
 
Kenkariaren portzentajea ehuneko 15ekoa izanen da, eta kenkariaren gehieneko muga, 15 milioi 
eurokoa, enpresa eta proiektu bakoitzeko. Arlo horretako eskumena duen departamentuak 
ziurtatu beharko ditu inbertsioak, eta kenkariaren zenbatekoak Batzordearen 2014ko ekainaren 
17ko 651/2014 (EB) Erregelamenduan ezarritako mugak bete beharko ditu. Erregelamendu 
horren bidez, laguntza kategoria jakin batzuk barne merkatuarekin bateragarritzat jotzen dira, 
Tratatuaren 107. eta 108. artikuluak aplikatuz. 
 
Kulturaren eremuan, kenkari berri bat gehitzen da kuota likidoan, arte eszenikoen eta musikalen 
zuzeneko ikuskizunetan inbertitzeagatik. Kenkari hori zehazteko, ehuneko 30eko portzentajea 
aplikatuko da aipatutako ikuskizunak ekoizteko eta erakusteko izandako zuzeneko kostu 

 
Los contribuyentes del impuesto sobre sociedades, de conformidad con lo dispuesto en los 
artículos 75 y 76 de la Ley Foral 26/2016, de 28 de diciembre, del Impuesto sobre Sociedades, 
están obligados a presentar la declaración del Impuesto, determinar e ingresar la deuda 
tributaria correspondiente, así como aportar los documentos y justificantes, en el lugar y en la 
forma determinados por el departamento competente en materia tributaria. 
 
El Decreto Foral 50/2006, de 17 de julio, por el que se regula el uso de medios electrónicos, 
informáticos y telemáticos (EIT) en el ámbito de la Hacienda Tributaria de Navarra, aborda el 
incremento y el perfeccionamiento de las técnicas electrónicas, informáticas y telemáticas en la 
aplicación de los tributos en el ámbito de la Hacienda Foral de Navarra, y ello con el objetivo de, 
por una parte, facilitar a los obligados tributarios el cumplimiento de las obligaciones tributarias 
(tanto materiales como formales), por otra, respetar sus derechos y garantías, y finalmente, 
lograr un mayor grado de eficacia administrativa en la aplicación de los tributos. 
 
Por lo tanto, y de acuerdo con la experiencia adquirida por Hacienda Foral de Navarra en el 
campo de la presentación electrónica de declaraciones, así como con la creciente demanda de 
los obligados tributarios respecto de la utilización de nuevas tecnologías en sus relaciones con la 
Administración Tributaria, se dispone, al igual que en ejercicios anteriores, que la vía electrónica 
sea el único sistema de presentación del modelo S90. 
 
En esta orden foral se incluyen las condiciones generales y el procedimiento para la presentación 
electrónica por Internet, en las que se hace referencia a los diseños de registros a los que se 
deberán ajustar los ficheros de las declaraciones-liquidaciones a transmitir por los obligados 
tributarios que no opten por utilizar el programa de ayuda desarrollado por Hacienda Foral de 
Navarra. 
 
En cuanto a los contribuyentes del impuesto sobre sociedades o del impuesto sobre la renta de 
no residentes correspondiente a establecimientos permanentes que, de conformidad con lo 
dispuesto en el Convenio Económico entre el Estado y la Comunidad Foral de Navarra, deban 
tributar conjuntamente a ambas Administraciones y apliquen normativa distinta a la navarra, 
deberán presentar sus declaraciones mediante el envío de un fichero por vía electrónica, el cual 
se ajustará a los diseños de registros definidos para el modelo correspondiente por la 
Administración cuya normativa se aplica. 
 
El modelo S90 ha de adaptarse a las modificaciones normativas que introduce la Ley Foral 
36/2022, de 28 de diciembre, de modificación de diversos impuestos y otras medidas tributarias, 
en la Ley Foral del impuesto sobre sociedades. 
 
Por un lado, se aumenta el umbral que determina la consideración de pequeña empresa, de 
forma que para los periodos impositivos que se inicien a partir de 1 de enero de 2023 se 
considerarán pequeñas empresas aquéllas cuyo importe neto de la cifra de negocios en el 
periodo impositivo inmediato anterior no supere veinte millones de euros. 
 
Con el objetivo de incentivar las inversiones en proyectos de desarrollo sostenible y de 
protección y mejora del medio ambiente se regula una nueva deducción en la cuota líquida del 
impuesto sobre sociedades, para proyectos que consistan en la reutilización y reciclado de 
componentes de energía eólica, fotovoltaica y baterías, generados por otras empresas, 
producción de hidrógeno renovable y la fabricación de componentes de la cadena de valor del 
hidrógeno renovable. 
 
El porcentaje de deducción será el 15 por ciento y el límite máximo de deducción 15 millones de 
euros por empresa y proyecto. Las inversiones habrán de estar certificadas por el departamento 
competente en la materia y el importe de la deducción está sometido a los límites establecidos 
en el Reglamento (UE) 651/2014 de la Comisión de 17 de junio de 2014, por el que se declaran 
determinadas categorías de ayudas compatibles con el mercado interior en aplicación de los 
artículos 107 y 108 del Tratado. 
 
En el ámbito cultural, se incorpora una nueva deducción de la cuota líquida por la inversión en 
espectáculos en vivo de artes escénicas y musicales, que se determinará aplicando el porcentaje 
del 30 por ciento sobre los costes directos de carácter artístico, técnico y promocional incurridos 
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artistiko, tekniko eta sustapenekoen gainean. Portzentaje hori ehuneko 40ra iristen ahalko da 
nazioarteko bira baten parte diren ikuskizunak badira. Nolanahi ere, zergaldi bakoitzean 
sortutako kenkaria ezin izanen da 500.000 eurotik gorakoa izan. Halaber, kenkariaren 
zenbatekoak, zergadunak jasotako dirulaguntzekin batera, ezin izanen du gainditu izandako 
kostuen ehuneko 80. 
 
Horrez gain, pizgarriengatiko kenkarien kapituluan, kenkari berri bat gehitu da, enpresek 
ekarpenak egiteagatik enpresen gizarte-aurreikuspeneko sistemetara. Enpresen gizarte-
aurreikuspeneko sistemetara egindako ekarpenen ehuneko 10ekoa da kenkari hori, baldin 
27.000 eurotik beherako urteko ordainsari gordinak dituzten langileen alde egin badira. 
Ordainsariak 27.000 eurokoak edo handiagoak badira, 27.000 eurori dagokion enpresa-
ekarpenaren zati proportzionalaren gainean aplikatuko da kenkaria. 
 
 
Gizarte-aurreikuspeneko sistemetarako enpresa-ekarpenengatiko kenkari berri horrek kuota 
likidoaren ehuneko 25eko muga izanen du, 67. artikuluan araututa dagoena. 
 
Etxebizitzak errentan ematen dituzten erakundeen araubide berezian, 93.1 artikuluaren lehen 
paragrafoan ezarritako hobari orokorra gutxitu da, ehuneko 85etik ehuneko 40ra. Bestetik, 
artikulu beraren bigarren paragrafoan ezarritako ehuneko 90eko hobariaren ordez, ehuneko 
85eko hobaria ezarri da, baldin eta errentak etorri badira honako hauek errentan ematetik: 
Alokairu Sistema Publikoari atxikitako etxebizitzak, lehenago babestuta zeuden etxebizitzak edo 
desgaitasuna duten pertsonendako etxebizitzak, baldin eta azken horietan egokitze-obrak egin 
badira desgaitasuna duten pertsonen garapen duina eta egokia errazteko, irisgarritasuna eta 
komunikazio sentsoriala kontuan hartuta. 
 
Bestalde, aldaketa batzuk egin dira hirugarren xedapen gehigarrian xedatutako ekintzailetza 
laguntzeko neurrietan. 
 
Ekintzailetzarako pizgarriak areagotu dira. Entitate ekintzailearen zerga-oinarriari aplikatu 
beharreko murriztapena ehuneko 20tik ehuneko 30era igo da positiboa den lehen eta bigarren 
zergaldietan. Entitate ekintzaileetan inbertitzeagatiko kenkaria ere ehuneko 20tik ehuneko 25era 
igo da, 50.000 euroko mugarekin. Baldin eta inbertsioaren xede den entitateak, gainera, 
berritzaileak badira edo bereziki sustatu nahi den sektore batean edo espezializazio 
adimentsuaren sektore batean sartuta badaude, kenkaria ehuneko 35era igotzen da, 100.000 
euroko mugarekin. Entitate horiek aukera izanen dute ibilgetu materialaren elementu berrietan 
egindako inbertsioengatiko kenkaria aplikatzeko, ehuneko 5 handituta, eta 100.000 euro igoko 
da ikerketa-, garapen- eta berrikuntza-jarduerak egiteagatiko kenkariari dagokion berariazko 
itzulketaren muga. 
 
Hamazazpigarren xedapen gehigarriaren aplikazioa 2023ko zergaldira luzatu da. Horrela, 2023an, 
zergadunei aplikatu eginen zaizkie xedapen gehigarri horretan xedatutako likidazio-oinarri 
negatiboen ehuneko 50eko eta ehuneko 25eko murriztapenerako mugak, baldin eta zergaldia 
hasi aurreko hamabi hilabeteetan beren negozio-zifraren zenbateko garbia hogei milioi eta 
hirurogei milioi artekoa bada, edo hirurogei milioikoa edo handiagoa bada, hurrenez hurren. 
 
 
Azkenik, kirol-mezenasgorako zerga-pizgarriak jaso dira, gizarte-, ingurumen- eta kultura-
mezenasgorako dauden pizgarriekin bat etorrita. 
 

en la producción y exhibición de los citados espectáculos. Este porcentaje podrá llegar al 40 por 
ciento cuando se trate de espectáculos que formen parte de una gira internacional. En cualquier 
caso, la deducción generada en cada periodo impositivo no podrá superar 500.000 euros. 
Asimismo, el importe de la deducción junto con las subvenciones percibidas por el contribuyente 
no podrá superar el 80 por ciento de los costes incurridos. 
 
También, dentro del capítulo de las deducciones por incentivos, se incorpora una nueva 
deducción por contribuciones empresariales a sistemas de previsión social empresarial. Esta 
deducción se cuantifica en el 10 por ciento de las contribuciones empresariales a sistemas de 
previsión social empresarial imputadas a favor de las personas trabajadoras con retribuciones 
brutas anuales inferiores a 27.000 euros. Cuando las retribuciones sean iguales a 27.000 euros o 
superen dicho importe la deducción se aplicará sobre la parte proporcional de la contribución 
empresarial que corresponda a 27.000 euros. 
 
Esta nueva deducción por contribuciones empresariales a sistemas de previsión social se somete 
al límite del 25 por ciento de la cuota líquida, regulado en el artículo 67. 
 
En el régimen especial de entidades dedicadas al arrendamiento de viviendas se reduce la 
bonificación general, prevista en el primer párrafo del artículo 93.1, del 85 por ciento al 40 por 
ciento. Por su parte, la bonificación del 90 por ciento contemplada en el segundo párrafo del 
mismo artículo se sustituye por una bonificación del 85 por ciento, cuando se trate de rentas 
derivadas del arrendamiento de viviendas acogidas al Sistema Público de Alquiler, de viviendas 
anteriormente protegidas o de viviendas para personas con discapacidad en las que se hubieran 
efectuado obras de adecuación necesarias para la accesibilidad y comunicación sensorial que 
faciliten su desenvolvimiento digno. 
 
En otro orden de cosas, se introducen algunas modificaciones en las medidas de apoyo al 
emprendimiento previstas en la disposición adicional tercera. 
 
Se aumentan los incentivos al emprendimiento. Se eleva del 20 por ciento al 30 por ciento la 
reducción aplicable sobre la base imponible de la entidad emprendedora del primer y del 
segundo periodo impositivo en que sea positiva. Se eleva también del 20 al 25 por ciento, con un 
límite de 50.000 euros la deducción por inversión en entidades emprendedoras. Cuando las 
entidades en las que se invierte sean además innovadoras o estén incluidas en un sector que se 
quiere incentivar especialmente o de especialización inteligente, la deducción se eleva al 35 por 
ciento, con un límite de 100.000 euros. Estas entidades podrán aplicar la deducción por 
inversiones en elementos nuevos del inmovilizado material incrementada en 5 puntos 
porcentuales y el límite de la devolución específica relativa a la deducción por la realización de 
actividades de investigación y desarrollo e innovación se incrementará en 100.000 euros. 
 
Se prorroga la aplicación de la disposición adicional decimoséptima durante el periodo impositivo 
2023. De esta manera, en 2023 resultarán de aplicación los límites a la reducción de bases 
liquidables negativas del 50 por ciento y 25 por ciento previstos en esta disposición adicional 
para los contribuyentes cuyo importe neto de la cifra de negocios en los doce meses anteriores 
al inicio del periodo impositivo sea igual o superior a veinte, pero inferior a sesenta millones, o 
igual o superior a sesenta millones, respectivamente. 
 
Finalmente, se recogen incentivos fiscales al mecenazgo deportivo, en línea con los existentes 
para los mecenazgos social, medioambiental y cultural. 
 

 

 

 

 

 



 
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO 

EOB ̶ 096 zk. ̶ 2024/04/19 ̶ (PFEZ) ̶  
 

BOE ̶ N.º 096 ̶ 19/04/2024 ̶ (IRPF) ̶  

HAC/348/2024 AGINDUA, APIRILAREN 17KOA, 2023 ZERGAALDIRAKO 
ERRENDIMENDU GARBIAREN INDIZEAK ETA MURRIZKETA OROKORRA ALDATZEN 
DITUENA, PERTSONA FISIKOEN ERRENTAREN GAINEKO ZERGAREN ZENBATESPEN 
OBJEKTIBOAREN METODOAN APLIKA DAITEZKEENAK NEKAZARITZA ETA 
ABELTZAINTZAKO JARDUERETARAKO, SALBUESPENEZKO HAINBAT INGURUABARREK 
ERAGINDA. 

 ORDEN HAC/348/2024, DE 17 DE ABRIL, POR LA QUE SE MODIFICAN PARA EL 
PERÍODO IMPOSITIVO 2023 LOS ÍNDICES DE RENDIMIENTO NETO Y LA REDUCCIÓN 
GENERAL APLICABLES EN EL MÉTODO DE ESTIMACIÓN OBJETIVA DEL IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA DE LAS PERSONAS FÍSICAS PARA LAS ACTIVIDADES AGRÍCOLAS Y 
GANADERAS AFECTADAS POR DIVERSAS CIRCUNSTANCIAS EXCEPCIONALES. 

Azaroaren 29ko HFP/1172/2022 Aginduaren I. eranskinean (agindu horren bidez, 2023. urterako 
pertsona fisikoen errentaren gaineko zergaren zenbatespen objektiboa egiteko metodoa eta 
balio erantsiaren gaineko zergaren araubide berezi sinplifikatua garatzen dira), metodo horren 
arabera jarduera ekonomikoaren etekin garbia zehazten duten nekazaritza-, abeltzaintza- eta 
baso-jarduerei aplikatu beharreko zeinuak, indizeak edo moduluak onartu ziren. 
 
Martxoaren 30eko 439/2007 Errege Dekretuak onartutako Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko 
Zergaren Erregelamenduaren 37.4.1 artikuluan ezartzen denez, zenbatespen objektiboaren 
metodoa aplikatu behar zaien jarduera ekonomikoen garapena aldatu egiten bada suteen, 
uholdeen edo sektore edo eremu jakin bati eragiten dioten bestelako salbuespenezko 
inguruabarren ondorioz, Ogasuneko ministroak zeinu, indize edo moduluak murrizteko baimena 
eman ahal izango du, salbuespen gisa. 
 
Horri dagokionez, Nekazaritza, Arrantza eta Elikadura Ministerioak txostena egin du, 2023an 
nekazaritza- eta abeltzaintza-jardueren garapenean salbuespenezko inguruabarrak izan direla 
adierazteko, eta, ondorioz, Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Erregelamenduaren 
37.4.1. artikuluan jasotako baimena erabiltzea komeni dela. 
 
 
Horrela, bada, Agindu honen 1. artikuluan, salbuespenezko zirkunstantziek eragindako 
nekazaritza- eta abeltzaintza-jarduerengatik 2023an aplikatu beharreko errendimendu garbiaren 
indizeen murrizketa onartzen da, inguruabar horiek eremu geografiko jakin batzuetan kokatzen 
baitira. 
 
Neurri hori argiago aplikatzeko, murrizketa horiek eranskin batean biltzea erabaki da. Eranskin 
horretan, murrizketak autonomia-erkidegoen, probintzien, lurralde-eremuen eta jardueren 
arabera multzokatzen dira. 
 
Bestalde, 2. artikuluan, lehorteak ekoizpenen errendimenduen jaitsieran dituen ondorioak 
kontuan hartzeko, 2023an, oro har, ehuneko 10ean ezarritako moduluen errendimendu 
garbiaren gaineko murrizketa orokorra ehuneko 15era igotzen da zenbatespen objektiboaren 
metodoaren bidez etekin garbia zehazten duten nekazaritza-, abeltzaintza- eta basogintza-
jardueretarako. 

 
En el anexo I de la Orden HFP/1172/2022, de 29 de noviembre, por la que se desarrollan, para el 
año 2023, el método de estimación objetiva del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas 
y el régimen especial simplificado del Impuesto sobre el Valor Añadido, se aprobaron los signos, 
índices o módulos aplicables a las actividades agrícolas, ganaderas y forestales que determinen 
el rendimiento neto de su actividad económica con arreglo a dicho método. 
 
En el artículo 37.4.1.º del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, 
aprobado por el Real Decreto 439/2007, de 30 de marzo, se establece que cuando el desarrollo 
de actividades económicas, a las que fuese de aplicación el método de estimación objetiva, se 
viese alterado por incendios, inundaciones u otras circunstancias excepcionales que afectasen a 
un sector o zona determinada, la Ministra de Hacienda podrá autorizar, con carácter excepcional, 
la reducción de los signos, índices o módulos. 
 
A este respecto, el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación ha emitido informe por el que 
se pone de manifiesto que durante 2023 se han producido circunstancias excepcionales en el 
desarrollo de actividades agrícolas y ganaderas que aconsejan hacer uso de la autorización 
contenida en el citado artículo 37.4.1.º del Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las 
Personas Físicas. 
 
De esta forma, en el artículo 1 esta Orden se aprueba la reducción de los índices de rendimiento 
neto aplicables en 2023 por las actividades agrícolas y ganaderas afectadas por circunstancias 
excepcionales, las cuales se localizan en determinadas zonas geográficas. 
 
 
Por razones de una mayor claridad para aplicar esta medida se ha optado por englobar estas 
reducciones en un anexo, en el cual se agrupan las reducciones por Comunidades Autónomas, 
Provincias, ámbitos territoriales y actividades. 
 
Por otra parte, en el artículo 2, con objeto de tener en cuenta los efectos de la sequía en la caída 
de los rendimientos de las producciones, la reducción general sobre el rendimiento neto de 
módulos, establecida con carácter general, en 2023, en el 10 por ciento, se eleva al 15 por ciento 
para las actividades agrícolas, ganaderas y forestales que determinen el rendimiento neto por el 
método de estimación objetiva. 
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